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Abstrakt
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Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 39

Klíčová slova: fyzioterapie, senzomotorické vložky, získané vady nohy, noha, plantografie

Souhrn: Bakalářská práce se zabývá tématem využitelnosti senzomotorických vložek v terapii

získaných vad nohou.

Teoretická část je rozdělena na několik částí, které se zabývají především stavbou

nohy jako celku, jsou zde shrnuty nejznámější získané vady nohou, které jsou v dnešní době

stále častější. Nejčastější příčinnou těchto vad bývá špatné rozložení váhy na plosce nohy.

Tomu je věnována jednu z capitol. V samotném závěru budou popsány principy

senzomotorické stimulace a představeny senzomotorické vložky a jejich využití.

Praktická část je zaměřena přímo na terapii podpořenou senzomotorickými vložkami u

pacientů s diagnózou pes planus. Čtyři probandi s touto diagnózou byli rozděleni do dvou

skupin, první skupině byla indikována kombinovaná terapie a druhé skupině terapie domácím

cvičením. Pacienti byli vyšetření na tenzometrické desce a výsledky byly porovnány. Vyplývá

z nich, že kombinovaná terapie, byla v našem případě až 3x účinnější.

Abstract

Surname and name: Eliška Vavrušková

Department: Rehabilitation (Physiotherapy and Occupational therapy)

Title of thesis: The use of sensorimotor insoles in the treatment of acquired foot defects.
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Summary: The bachelor thesis deals with the applicability of sensorimotor insoles in the

therapy of acquired foot defects.

The theoretical part is divided into several parts, which deal mainly with the

construction of the foot as a whole, there are summarized the most famous acquired defects of

the feet, which are nowadays more and more frequent. The most common cause of these

defects is poor weight distribution on the foot and I devote to one of the chapters In the

conclusion will be described the principles of sensorimotor stimulation and sensorimotor

insoles and their use.

The practical part is focused directly on therapy supported by sensorimotor insoles in

patients with diagnosis of planus. I divided the four probands with this diagnosis into two

groups, the first group being combined therapy and the second group home therapy. Patients

were examined on a strain gauge plate and the results were compared. They suggest that the

combination therapy was up to 3 times more effective in our case.
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Úvod

Pohyb, tak jak ho známe, je jedním ze základních projevů člověka, bez kterého by

jedinec nebyl schopen samostatně fungovat v běžném životě. Do základních pohybů

potřebných k samostatnosti jedince patří chůze, v případě člověka bipedální lokomoce - tedy

chůze po dvou dolních končetinách. (Vyskotová, 2013) Nejdůležitějším anatomickým celkem

pro vykonávání chůze je noha. Její složité uspořádání zajišťuje pružnost a také pevnost. Díky

těmto vlastnostem je noha schopna absorbovat nárazy během kontaktu se zemí, adaptovat se

na terén a pohybovat se v prostoru. (Véle, 2006) Ploska nohy je místem nejčastějšího

kontaktu těla se zemí a tedy je důležitým zdrojem aferentace do cévní nervové soustavy

(CNS), díky které napomáhá udržování posturální stability. (Vařeka, Vařeková, 2010) Pokud

jsou všechny struktury nohy a tím i vlastnosti zachovány, může noha výše zmíněné funkce

vykonávat bez omezení. Pokud se struktura nohy poruší, je znemožněno fyziologické

vykonávání funkcí, ke kterým je noha určená.

Dle Lewitové (2016) jsou naše nohy nejvýraznější známkou civilizačního odcizení,

nezabýváme se jimi a už vůbec se jich neptáme, co si myslí.

Působením vnějších činitelů, jako je trvalé přetěžování nebo výběr nevhodné obuvi, se

tvoří na noze nežádoucí změny. Od útlého věku chodíme obuti a noha nedostává dostatečné

podměty ke svalové aktivitě. Chůze na převážně rovném terénu tuto inaktivitu ještě

podporuje. (Řihovský, 1975)

Jednou z nejběžnější ze získaných deformit nohou je podélně plochá noha; můžeme ji

dělit na tři různé typy podle toho, jak se chová v situaci, kdy noha je a není zatížena. Prvním

typem je flexibilní plochá noha – při zátěži se klenba nachází nízko, ale bez zátěže je klenba

více klenutá. Druhý typ je semiflexibilní plochá noha – přestože není velký rozdíl mezi tím,

jak vypadá noha zatížená a nezatížená, je noha o něco více oploštělá při zátěži. Třetím typem

je rigidní plochá noha – u takové nohy není klenba ani při zátěži, ani bez zátěže (Graham,

2015)

Další z častých získaných vad je příčně plocha noha, kdy dochází ke snížení příčné

klenby a ztrátě pružení. V pokročilém věku se postavení příčné klenby dostává ještě níž a poté

dochází až tomu, že se vyklenutí klenby obrátí – tzn., že klenba je ohnutá směrem dolů a

vypadá jako razítkovací polštářek (Larsen et al., 2009). Tyto změny vedou k narušení
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biomechaniky chůze. (Glasoe et al., 2010) Dochází ke změně opěrných bodů a v reakci na

vzniklou patologii dochází k dalším přestavbám struktur v celém těle.

Senzomotorická stimulace (dále jen SMS) je založena na neurofyziologickém

podkladě. Jedná se o metodiku, kde jde nejen o aktivaci proprioceptorů (nervová zakončení ve

svalech vnímající polohu a pohyb), ale snad více a výrazněji o aktivaci podkorových

mechanismů, které se podílejí na řízení motoriky (Haladová, 2003). Dochází tedy k ovlivnění

pohybu a vyvolání reflexního svalového stahu v rámci určitého pohybového stereotypu

facilitací proprioceptorů, které se významně podílejí na řízené stoje a vertikálního držení těla.

(Janda, Vávrová, 1992)

Dle Knusta (2012) jsou senzomotorické vložky vhodné pro terapii jak samotné nohy,

tak i symptomů velmi vzdálených od nohy, jako například kolení kloub, kyčelní kloub,

obratle nebo čelisti.

Cílem bakalářské práce je shromáždit teoretické informace týkající se stavby nohy, její

funkce z posturálního hlediska a typologického dělení. Déle poukázat na problematiku

získaných vad nohou a změřit se na distribuci tlaků na plosce nohy a představení

senzomotorických vložek. Praktická část je zaměřena na terapii pes planus s využitím

senzomotorické stimulace a senzomotorických vložek jako doplňku terapie. K vyhodnocení

údajů bude využita tenzometrická deska a vybrané výpočty.
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Teoretická část

1 Kineziologie nohy

V průběhu života je noha velmi zatěžována a je nezbytné, aby plnila nosnou

(statickou) i lokomoční (dynamickou) funkci. K tomu musí být dostatečně flexibilní a zároveň

rigidní. Tyto vlastnosti umožňují, aby mohl krok začít jako flexibilní, pružná struktura a

zakončit ho jako rigidní páka. Mezi kostmi nohy najdeme několik desítek kloubních spojení

s omezeným pohybem, ale jsou zde zachovány drobné posuny s pružicím efektem pro

správnou funkci nohy. (Dylevský, 2009)

U nohy najdeme stejný základ uspořádání jako u ruky, ale vzhledem k její funkci při

vzpřímeném postoji a lokomoci jsou zde zřejmé stavební i funkční rozdíly, mezi něž patří

zkrácené prsty, zesílené zánártní kosti a zmenšení pohyblivosti mezi jednotlivými segmenty

nohy. (Joukal a Horáčková, 2013)

Votava (2002) uvádí, že velká většina pohybů dolních končetin je reflexní, jedná se

především o stoj, chůzi, vstávání a rovnovážné funkce. Přičemž ve skloubení nohy může

docházet k pohybům aktivním, pasivním, ovšem většinou jde o kombinaci působení vnitřních

i zevních sil dále můžeme pohyby rozdělit na funkční a translatorní. Nulové postavení hlezna

vůči ose bérce je 90°. (Vařeka a Vařeková; Buchtelová a Vaníková, 2010)

Velé (2006) upozorňuje, že omezení pohyblivost nebo joint play kloubů nohy může

být jedním z klíčových míst zřetězených problémů v pohybovém aparátu.

1.1 Klouby nohy

Klouby spojují jednotlivé segmenty těla a zajišťují jejich vzájemný pohyb. Z hlediska

biomechaniky je velká většina funkčních pohybů v kloubech rotací. Biomechanická rotace

vede ke vzniku valivého pohybu, při kterém se osa rotace pohybuje ve směru rotace. Další

důležitou součástí pohybu je smykový pohyb, při kterém dochází pouze k pohybu osy bez

vlastní rotace. Právě vyváženost těchto dvou pohybů je důležitá pro centraci kloubu, která

umožňuje optimální rozsah pohybu a jeho plynulost. Tato vyváženost závisí na tvaru


[…]


Hlavním cílem této práce bylo zjistit využitelnost senzomotorických vložek v terapii

získaných vad nohy. K dosažení hlavního cíle bylo nutné splnit i cíle dílčí.

V teoretické části je uvedena problematika nohy jako takové, získaných vad nohou a

principy senzomotorické stimulace spolu se senzomotorickými vložkami. Byla popsána

kineziologie nohy, klouby, funkce svalů, nožní klenba, funkce nohy a typologie, získané

vady, zatížení nohy a distribuce tlaků, dále byla popsána senzomotorická stimulace, její

metodika, popis senzomotorických vložek a jejich využití.

Po dostatečném načerpání teoretických znalostí z nejrůznějších zdrojů byly stanoveny

cíle práce a hypotézy, které byly následně zhodnoceny ve výsledcích a v diskuzi praktické

části bakalářské práce. Praktická část obsahuje kazuistiky čtyř pacientů s diagnózou pes

planus.

V diskuzi se podařilo potvrdit dvě hypotézy. Zbylé dvě hypotézy nebylo možno

potvrdit, pravděpodobně kvůli stanovení krátkého času sledování probandů. I přesto mohu

potvrdit, že oba typy použité terapie jsou vhodné pro diagnózu pes planus. U všech probandů

se podařilo snížit bolestivost a dosáhnout procentuálního zlepšení Chippaux-Šmiřák indexu,

který byl ukazatelem oploštění nohy. Dále bylo zjištěno, že terapie s využitím

senzomotorických vložkek, se jevila až 3x účinnější než terapie, kde byly indikováno pouze

domácí cvičení.

Zlepšení bylo jasně zřetelné při kontrolním vyšetření na tenzometrické desce i ze

subjektivních pocitů samotných pacientů. Je pravděpodobné, že pokud budou pacienti

v terapii pokračovat, bylo by možné pozorovat další, větší změny a ještě větší úlevu pacientů.

Na zhodnocení účinku terapie na pes planus byly zvoleny vhodné testy, které je možno

jednoduše opakovat pro jejich rychlost, jednoduchost a efektivitu. Soubor sledovaných byl

dobře zvolený vzhledem k věku probandů, spekulovat můžeme o výpovědní hodnotě dat,

která byla sbírána ze 4 kazuistik rozdělených do dvou skupin. Bohužel vzhledem k časové

náročnosti objednávání senzomotorických vložek nebylo možno sehnat více probandů.

Tato práce pro mě byla velkou zkušeností v získání informací o samotné funkci nohy,

prohloubila jsem si vědomosti o získaných vadách nohy, kterou jsou v naší populaci stále

častějším problémem. A především jsem se seznámila s novinkou na trhu v podobě
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senzomotorických vložek. Přínosem pro mne byla i práce s moderními vyšetřovacími

metodami jako je tenzometrická deska a zároveň také práce s vyhodnocováním plantografu.

Bylo překvapivé vidět poměrně velké změny u všech pacientů pouze po 4 týdnech sledování a

porovnat dvě metody, čímž jsem získala lepší orientaci v působení terapie.

Tato práce má sloužit dalším čtenářům, kteří se zajímají o vliv senzomotorických

vložek nebo sami trpí plochonožím a rozhodují se o pořízení těchto vložek.
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Přílohy

Příloha A – Soubor cviků

1. Stimulace plosky nohy pomocí masážního míčku

• Výchozí poloha: vsedě

• Provedení: pacient kutálí masážní míček po celé ploše chodidla po odbu 5 min, vystřídá

končetiny

• Chyby: chybou by bylo neobsáhnout stimulací celou plohcy plosky nohy

2. Protažení lýtka a Achillovy šlachy

• Východí poloha: paceint strojí naproti stěně, udělá výpad, dlaněmi se opře o stěnu

• Provedení cviku: pacient se snaží propnout zadní DK v koleni a dotknout se patou země

• Chyby: častá chyba je, že chodidla nesměřují kolmo ke stěně

3. Nácvik „malé nohy“ dle V. Jandy a M. Vávrové

• Výchozí poloha: vsedě na židli, celá plocha chodidel na podložce, v kolenou je

zachován pravý úhel

• Provedení cviku: snažíme se příblížit k sobě tři body na plosce – hlavičku I. metatarzu,

hlavičku 5. metatarzu a patu, tím dojde k nadzvednutí klenby

• Chyby: častou chybou je flexe nebo extenze prstců, prstce by měly volně ležet na

podložce

4. Korigovaný stoj dle V. Jandy a M. Vávrové

• Výchozí poloha: vzpřímený stoj

• Provedení cviku: nastavujeme tělo od distálních segmentů- nastavení „malé nohy“,

semiflexe v kolenou, vnější rotace v kyčlích, neutrální postavení pánve, hlava

v prodloužení páteře, ramena do široka, aktivita břišní stěny

• Chyby: nejčastější chybou je extenze v kolenních kloubech a předsun brady

5. Cvik „policajt“

• Výchozí poloha: korigovaný stoj

• Provedení cviku: v korigovaném stoji pacient založí ruse na bedra a přenáší váhu na

špičky, do stran a dozadu, snaží se vyčerpat celý rozsah pohybu

• Chyby: chybou by bylo pokud by došlo k vychýlení z korigovaného stoje

Příloha B – Záznamy kontrolního měření z tenzometrické desky

Obrázek 12 Kontrolní měření - kazuistika I

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Kontrolní měření - Kazuistika II

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Kontrolní měření - Kazuistika III

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Kontrolní měření - Kazuistika IV

Zdroj: vlastní

Příloha C – Objednávací formulář senzomotorických vložek

Obrázek 16 Proprio formulář - Kazuistika I

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Proprio formulář - Kazuistika II

Zdroj: vlastní