Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018 - 2019
Autor práce Eliška Vavrušková
Název práce Využití senzomotorických vložek v terapii získaných vad nohou.
Oponent práce Ing. Pavel Černý, Ph.D.
Počet číslovaných stran 56
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 10
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vypíšte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 160 83

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Ad 1.4: Mám jen drobnou výhradu k jednotnému odsazování kapitol, nezarovnaný text, krátké spojky a předložky na konci řádků.

Ad 2.3: Vzhledem k tomu, že se jedná o zjišťování možných účinků senzomotorických vložek, dle mého názoru velmi důležitá kapitola 7 je nedostatečně rozpracovaná. Dle popisu uvedených vložek samotnými výrobci či dodavateli lze uvést podrobnější vysvětlující popis tvarování, z kterého pak vyplývá, co který útvar na stélce vložky způsobuje, co ovlivňuje. Dle měrných listů je patrné, že senzomotorickými vložkami lze ovlivňovat řadu zdravotních problémů a právě konkrétní tvarování stélky vložky má vliv na konkrétní problém. Tvar stélky vložky zde není podrobněji popsán.

Ad 3.1: vyplývá z hodnocení bodu 2.3.

Ad 3.5 a 3.6: počet probandů 2+2 mi přijde příliš malý k tomu, aby bylo možné dostatečně hodnotit vytyčené cíle. Pro větší relevantnost sdělení BP by byl vhodný větší počet probandů. Toto je zmíněno studentkou v diskuzi a závěru.

Ad 5: vyplývá z předchozího hodnocení 3.5 a 3.6.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 83/2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 28.6.2019

Podpis: